

روزنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی
 صاحب‌امتیاز: مهرداد بذراش مدیرمسئول: محمد آخوندی سردبیر: رضا شکیبایی
 نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، بین حافظ و خیابان ولیعصر(ع) کوچه سعید، پلاک ۹
 روابط عمومی:۰۶۶۴۱۳۷۹۲ تحریریه:۰۶۶۴۱۳۷۸۳ نمابر:۰۶۶۴۱۳۷۰۶۶ پیام‌گیر:۰۶۶۴۱۳۹۲۲ سامان آگهی‌ها:۰۶۱۰۸۶۱۶۳ پیامک:۰۲۲۳۱۰۰۰۲۲۳۱

پست الکترونیک: info@vatanemrooz.ir

چاپ: شرکت رواق روشن مهر

افق تهران

اذان ظهر: ۱۳:۰۱	غروب آفتاب: ۲۰:۰۳
اذان مغرب: ۲۰:۲۳	نیمه‌شب شرعی: ۰۰:۱۱
اذان صبح فردا: ۴:۱۹	طلوع آفتاب: ۵:۵۸

کلام نور

دانش دوستی، و بردباری نیکو، و درستی‌کاری، از امتیازات صاحبان اندیشه‌است.

امام علی(ع)

تقویم امروز

- وقوع غزوه - «بنی مصطلق» به فرماندهی «پیامبر بزرگ اسلام(ص)»- ۶ ق
- درگذشت «سرفردریک هایکینز» دانشمند انگلیسی کاشف وینامین - ۱۹۴۷م
- تولد «یوهان کپلر» ستاره‌شناس و ریاضیدان شهیر آلمانی- ۱۵۷۱م
- درگذشت «ژان باتیست‌فوره‌یه» ریاضیدان معروف فرانسوی- ۱۸۳۰م
- تقسیم کشورهای عربی بین انگلیس و فرانسه طی قرارداد سایکس- پیکو - ۱۹۱۶م
- آغاز خروج سربازان شوروی سابق از افغانستان- ۱۹۸۸م

خبر

فقرادر ۳ سال اخیر فقیرتر شدند

آمار ضرب جینی در فاصله ۳ سال اخیر از افزایش شکاف طبقاتی خبر می‌دهد، طوری‌که با ثابت ماندن وضعیت دهک‌های بالای درآمدی اوضاع فقرا بدتر شده است. به گزارش فارس، یکی از شاخص‌های اقتصادی برای بررسی وضعیت رفاه در جامعه، محاسبه شاخص توزیع ثروت میان مردم است. این موضوع در اقتصاد با شاخص یا ضریب جینی شناخته می‌شود که برای سنجش میزان نابرابری توزیع درآمد یا ثروت در جامعه کاربرد داشته و ارزشی بین صفر و یک دارد، به‌طوری‌که اگر ضریب جینی به صفر نزدیک باشد، برابری توزیع درآمد بیشتر شده و شکاف طبقاتی کمتر است. همچنین در صورتی که ضریب جینی به سمت یک میل کند، به معنای افزایش نابرابری درآمد و توزیع نامتوازن آن تلقی شده که عملا فاصله طبقاتی بیشتر را نشان می‌دهد. بر این اساس ضریب جینی در سال‌های اخیر در حال افزایش بوده و از ۰/۲۷ سال ۹۲ به ۰/۳۹ در سال ۹۴ رسیده است. طبق این آمار به غیر از دهک‌های اول و دهم بقیه دهک‌ها روند طبیعی و بدون تغییر را در این سال‌ها تجربه کرده است. بیشترین تغییر مربوط به دهک دهم می‌شود که حاکی از افزایش شکاف و فاصله نابرابری توزیع درآمد و ثروت است. به گزارش فارس، سهم ۱۰ درصد ثروتمندترین به ۱۰ درصد فقیرترین جمعیت از سال‌های ۹۲ تا ۹۴ ۹۲ سیر صعودی به منزله افزایش شکاف مشاهده می‌شود. کارشناسان معتقدند، این شاخص به دلیل عدم توانایی توضیح نحوه توزیع درآمد در دهک‌های مختلف درآمدی و مشکلاتی از این دست، به تنهایی قابل اتکا نیست و باید آن را در کنار سایر شاخص‌های مهم اقتصادی نظیر: تورم، تولید، اشتغال را سنجید. بنا به این گزارش، بسیاری از کارشناسان و اقتصاددانان معتقدند، در سال‌های اخیر دولت به‌ منظور کاهش و پایین نگه داشتن نرخ تورم به رکود دامن زده است که ماحصل آن تعطیلی طیف وسیعی از واحدهای تولیدی و به تبع آن افزایش بیکاری و تقاضای بیشتر برای اشتغال است و اکنون در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری جزو اولویت‌های کاندیداها قرار دارد. همچنین شاخص‌های رشد اقتصادی نشان می‌دهد، وضعیت مسکن نیز اوضاع خوبی نداشته و دولت نتوانسته پاسخ مناسبی به تقاضای این بخش بدهد، علاوه بر این طی ۳ سال اخیر سرمایه ناخالصی تشکیل نشده و عملا شاهد اوضاع نامطلوب سرمایه‌گذاری در تولید و ایجاد رفاه نسبی هستیم.

پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۳۳۱

دریافت پیام‌های شما از سراسر کشور

■ قاب روز

استقبال مردم شیراز از سید ابراهیم رئیسی



■ گزارش

نمایندگان مجلس: مردم در انتخابات «وارداتی» و «رانت‌خوار» را بر نمی‌گزینند پول‌پاشی ۲۰ هزار میلیاردی دولت در شب انتخابات

گروه اقتصادی: دولت برای ادامه حیات خود از هیچ تلاسی دریغ نمی‌کند تا جایی که اکنون با دست‌پازی به خزانه و برداشت منابع هنگفت سعی دارد به یارانه‌بگیران حذفی مرفه دوباره یارانه دهد در حالی که این رویکرد غیرقانونی است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه با بیان اینکه دولت بدون مجوز مجلس ۲۰ هزار میلیارد تومان از خزانه برداشت کرده و در شب انتخابات بین مردم توزیع می‌کند، گفت: متأسفانه باید اذعان کرد خیال رئیس‌جمهور از مراجع نظارتی مانند دیوان محاسبات راحت است. حسینعلی حاجی‌دلیگانی در گفت‌وگو با تسنیم، نسبت به واقعیت‌های امروز اقتصادی می‌تواند تا حدود زیادی در اتخاذ این تصمیم مؤثر باشد. مشکل امروز مردم بیکاری جوانان و بحران رکود است و مردم سعی می‌کنند در تصمیم خود به گونه‌ای عمل کنند که این بحران از اقتصاد کشور برطرف شود. وی تأکید کرد: امروز اقبال عمومی به سمت افرادی است که فارغ از گرایش‌های سیاسی به دنبال مبارزه با فساد اقتصادی، قاچاق کالا، واردات بی‌رویه، رانت‌خواری وزرا را نزدیکان خود هستند. مردم در این انتخابات در یک بزنگاه قرار گرفته‌اند که می‌خواهند کدام رویه را ادامه دهند، رویه فسادزایی که در آن رانت‌خواری و واردات و قاچاق کالا جولان می‌دهد یا منشی که در آن تمرکز اصلی بر رفع بیکاری و فقر در میان اقشار محروم است. حسین- بسا بیان اینکه مردم به دنبال رشد اقتصادی بالا، رفع تورم، مبارزه با قاچاق کالا و ایجاد شغل برای جوانان هستند، گفت: در این بین‌شویه‌های رسیدن به این اهداف خیلی مهم نیست اما انتخاب فردی که اراده تغییر داشته باشد، می‌تواند تا درصد بالایی فضای رخت‌زده اقتصاد امروز کشور را متحول کند.



■ «دولت محرومان» یا «دولت وارداتی» یک کارشناس اقتصادی با انتقاد از نگاه وارداتی دولت روحانی و افزایش ورود کالاهای لوکس به کشور در سال‌های اخیر گفت: باید به کسی رأی داد که نگاهش به زیرساخت‌های داخلی و مردم محروم باشد. جعفر قادری با تأکید بر اینکه آقای روحانی افزایش یارانه نقدی بین اقشار تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی هست، زیرا هم منابع وجود دارد هم می‌توان با حذف اقشار پردرآمد این کار را انجام داد، گفت: باید کسی را انتخاب کنیم که به توانمندی‌های داخلی و پتانسیل‌های زیادی که در کشور وجود دارد توجه دارد نه کسی که به کشورهای دیگر نگاه می‌کند. باید کسی انتخاب شود که به مردم و مناطق محروم بی‌توجه نباشد. این کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه نباید رئیس‌جمهور نگاهش به واردات باشد، خاطرنشان کرد: دولت آینده باید به توسعه زیرساخت‌ها و خطوط ریلی که مدت‌هاست روی زمین مانده است توجه بیشتری داشته باشد، بهجای اینکه کالاهای لوکس را وارد زندگی مردم کند باید به‌سمت خطوط ریلی پرسرعت توجه کند. قادری تصریح کرد: باید نقدینگی در کشور به‌جای اینکه دست دلان و واردات باشد که کمکی به باز شدن گره‌های مشکلات کشور نمی‌کند، به‌سمت اولویت‌ها حرکت کند.

■ مردم «مبارزه با فساد» می‌خواهند، نه «دولت رانت‌خوار»

عضو کمیسیون اقتصادی با بیان اینکه پیشنهاد می‌کنم مردم فردی را انتخاب کنند که با رانت و فساد مخالف است، گفت: متأسفانه در ۴ سال اخیر اراده تغییر وضعیت اقتصادی در

بانک جهانی اعلام کرد حجم تولید ناخالص

داخلی ایران ۵ ماه پس از روی کار آمدن دولت یازدهم ۵۱۱/۶۲ میلیارد دلار بود اما پس از ۴ سال به ۴۱۲ میلیارد دلار یعنی معادل تولید ناخالص داخلی سال ۲۰۰۸ رسید. به گزارش فارس، در سال ۲۰۰۷ و همزمان با سال سوم فعالیت دولت نهم در ایران، حجم تولید ناخالص داخلی ایران ۳۳۷/۴۷ میلیارد دلار بود. به گزارش بانک جهانی، این رقم اما در سال پایانی فعالیت دولت دهم در سال ۲۰۱۲ به ۵۸۷/۲۱ میلیارد دلار رسید، بدین معنا که اقتصاد ایران در سال پایانی دولت دهم در طول ۵ سال ۷۴ درصد بزرگ‌تر و تقریباً دو برابر شده بود. در سال ۲۰۱۳ و همزمان با روی کار آمدن دولت روحانی، حجم تولید ناخالص داخلی ایران به ۵۱۱/۶۲ میلیارد کاهش یافت که بخشی از این کاهش در زمان دولت دهم و بخش دیگر نیز پس از روی کار آمدن دولت «تدبیر و امید» اتفاق افتاد. در سال ۲۰۱۴ و در حالی که یک سال و چند ماه از فعالیت دولت روحانی می‌گذشت حجم تولید ناخالص داخلی ایران به ۴۲۵/۲۳ میلیارد دلار کاهش یافت. به عبارت دیگر از زمان روی کار آمدن دولت روحانی تا پایان سال ۲۰۱۴ حجمی حدود ۱۰۰ میلیارد دلار از حجم تولید ناخالص داخلی ایران کاسته شد. این روند در سال ۲۰۱۵ ادامه یافت و به‌رغم ادعای دولت روحانی در تغییر روند رشد اقتصادی و بهبود آن و رسیدن رشد اقتصادی ایران از منفی به صفر، به اذعان بانک جهانی، ایران در سال ۲۰۱۵ نیز رشد منفی ۲ درصدی را تجربه کرد و تولید ناخالص داخلی کشور به کمتر از ۴۰۰ میلیارد دلار رسید. پیش‌تر نیز بانک جهانی، پیش‌بینی

■ اقتصاد کلان

براساس آمار بانک جهانی

اقتصاد ایران در دولت روحانی ۲۳درصد کوچک‌شد

کرده بود که تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۱۵ به کمتر از ۴۰۰ میلیارد دلار و چیزی برابر با میزان آن در سال ۲۰۰۸ خواهد رسید. این روند در سال ۲۰۱۶ با توجه به افزایش قابل توجه صادرات نفت خام بهیود یافت و تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۱۶ براساس ارزیابی بانک جهانی به حدود ۴۱۲ میلیارد دلار رسید. ایران ۵ ماه پس از روی کار آمدن دولت یازدهم حجم تولید ناخالص داخلی ۵۱۱/۶۲ میلیارد دلاری را داشت اما پس از گذشت حدود ۴ سال و به‌رغم مثبت شدن رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۱۶ و برای نخستین‌بار در ۴ سال کار دولت روحانی، شاهد بازگشت رقم تولید ناخالص داخلی ایران به ۴۱۲ میلیارد دلار یعنی چیزی معادل حجم آن در سال ۲۰۰۸ بودیم. به عبارت دیگر اقتصاد ایران در طول فعالیت دولت یازدهم ۲۳ درصد کوچک‌تر شده است و از رقم ۵۱۱ میلیارد دلار به ۴۱۲ میلیارد دلار رسیده است. به طور حتم سهم ناکارآمدی دولت در سرمایه‌گذاری در حوزه‌های یاد شده بویژه در حوزه صنعت که به خودی خود به گسترش بیکاری و تعطیلی شمار زیادی از کارخانه‌های خصوصی و حتی شرکت‌های سهمای عام نظیر شرکت ارج و دیگر شرکت‌ها منجر شد در این سقوط ۲۳ درصدی حجم تولید ناخالص داخلی ایران سهم بزرگ‌تری داشته است. کلید دولت «تدبیر و امید» هم نتوانست قفل اقتصاد مقاومتی را باز کند چرا که بخش قابل توجهی از رشد اقتصادی سال ۲۰۱۶ که مایه افتخار دولت یازدهم است ناشی از درآمدهای فروش نفت خام است که هیچ ربطی به اجرای اقتصاد مقاومتی از سوی تیم فرماندهی آن در دولت یازدهم ندارد.

■ شاخص

سرپرست سابق وزارت اقتصاد:

۶۵درصد رشد اقتصادی سال ۹۵ حاصل فروش نفت بود

وی با بیان اینکه رئیس‌جمهور یازدهم اشرافی بر اقتصاد کشور ندارد، گفت: در حالی که ۴ وزیر دربارہ بحران اقتصادی نامه نوشتند ولی یک ماه بعد دولت روحانی اعلام کرد از رکود خارج شدیم. مصمصای علت بعدی عدم شناخت کافی دولت یازدهم از اقتصاد را وعده‌های آنها در سال ۹۲ دانست و افزود: این نشان می‌دهد دولت یازدهم نمی‌داند مشکلات اقتصادی کشور چیست. وی با بیان اینکه ۶۵ درصد رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۹۵ حاصل از فروش نفت بوده است، گفت: مردم به آمارها کاری ندارند، آنها رکود را در کسب و کارشان و نه آمارهای دولتی می‌بینند. مصمصای با اشاره به اینکه در ۲ سال انتهایی دولت دهم اقتصاد به حال خود رها شده بود، گفت: اما نکته در این است که وقتی شخصی وعده می‌دهد ۱۰۰ روزه مشکلات را حل می‌کند باید باندن چه را تحویل می‌گیرد و بر چه اساسی وعده می‌دهد. وی با بیان اینکه میزان سرمایه‌گذاری‌های خارجی در زمان تحریم‌ها بیشتر از سال گذشته بود، گفت: رئیس‌جمهور گفت کاری می‌کنم چرخ سانسریفیوزها بچرخد، زندگی مردم هم بچرخد، اینها بهترین شعار برای جمع‌آوری رای است اما در عمل اینگونه نشد.

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه رئیس‌جمهور یازدهم اشرافی بر اقتصاد کشور ندارد، گفت: در حالی که ۴ وزیر دربارہ بحران اقتصادی نامه نوشتند ولی یک ماه بعد دولت روحانی اعلام کرد از رکود خارج شدیم. به گزارش تسنیم، دکتر حسین مصمصای، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی در برنامه «جهان آرا» شبکه افق سیما که با موضوع وضعیت اقتصادی کشور در مناظره سوم برگزار شد، با اشاره به اینکه کشور ما جمهوری اسلامی است و رئیس‌جمهور آن نمی‌تواند به دروغ شعار پوپولیستی بدهد که بعد نخواهد آن را اجرا کند، گفت: اگر رئیس‌جمهور گفت طی ۲ ماه وضعیت اقتصاد کشور را بسامان می‌کنم باید این کار را انجام دهد. وی بسا بیان اینکه وعده‌هایی که عملیاتی نشده است یا نشأت گرفته از دروغ و صرف وعده است یا نشأت گرفته از عدم شناخت اقتصاد کشور است، گفت: در هر ۲ صورت شخص لیاقت ریاست‌جمهوری را نخواهد داشت. مصمصای با بیان اینکه چیزی جز تناقض در برنامه‌های اقتصادی دولت یازدهم مشاهده نمی‌شود، گفت: دولت یازدهم اشرافی بر اقتصاد ندارد و به همین دلیل وعده‌هایش عملی نشد.

آب‌وهوا

لوموسی	۲۵ / ۲۶	زنجان	۱۱ / ۲۷
اراک	۱۵ / ۲۹	ساری	۱۷ / ۲۱
ارdebیل	۸ / ۱۸	سمنان	۲۱ / ۳۲
ارومیه	۱۱ / ۲۵	سنندج	۸ / ۳۰
اصفهان	۱۸ / ۳۴	شهرکرد	۴ / ۲۸
اهواز	۲۶ / ۴۲	شیراز	۱۷ / ۳۴
ایلام	۱۱ / ۲۹	قزوین	۱۴ / ۲۹
بجنورد	۱۳ / ۲۳	قم	۱۷ / ۳۵
بندرعباس	۲۵ / ۳۶	کرج	۱۶ / ۳۰
بوشهر	۲۷ / ۳۲	کرمان	۱۵ / ۲۲
بیجند	۱۶ / ۳۷	کرمانشاه	۹ / ۳۰
تبریز	۱۲ / ۲۴	گرگان	۱۵ / ۲۰
تهران	۲۳ / ۳۱	مشهد	۱۸ / ۲۹
خرم‌آباد	۱۰ / ۳۱	همدان	۸ / ۲۷
رشت	۱۶ / ۲۲	پاسوج	۱۳ / ۲۹
زاهدان	۲۰ / ۳۵	یزد	۲۵ / ۳۸

بازار		
ارز	قیمت(تومان)	تغییر
دلار آمریکا	۳۷۵۴	۲-
یورو	۴۱۷۳	۸-
پوند	۴۸۶۱	۱۱
درهم امارات	۱۰۳۵	۱-
بن ژاين	۳۴	-
ریال عربستان	۱۰۰۵	-
یوان چین	۵۷۴	۲
لیر ترکیه	۱۰۸۰	-
دینار کویت	۱۳۲۰	-
دینار عراق	۳	-
دلار کانادا	۲۸۸۴	۱۰
روپل روسیه	۶۸	-
روپیه هند	۷۰	-

سکه	قیمت(تومان)	تغییر
طرح قدیم	۱۱۷۷۰۰۰	۱۰۰۰
طرح جدید	۱۳۱۴۵۰۰	۴۵۰
نیم سکه	۶۵۶۰۰۰	۲۵۰۰-
ربع سکه	۳۷۳۰۰۰	۲۵۰۰-
سکه گرمی	۳۵۹۰۰۰	۲۰۰۰-
هرمقال طلا	۴۹۲۷۰۰	۲۵۰۰-
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۱۱۳۹۷۸	۸۱-
یک گرم طلای ۲۴ عیار	۱۵۱۹۷۰	۱۰۸-
هراونس طلا	۱۳۲۶/۶ (دلار)	۷/۵
هراونس نقره	۱۶/۸۵ (دلار)	۰/۳۱

نفت	قیمت (دلار)	تغییر
وست تگزاس	۴۹/۴۸	۱/۵۸
برنت دریای شمال	۵۲/۴۷	۱/۵۵
اوپک	۴۷/۴۴	-

بورس

بورس تهران	مقدار	تغییر(درصد)
شاخص بورس	۷۹۹۵۷/۵	۰/۰۱-
شاخص ۳۰شرکت‌برتر	۳۱۲۱/۵	۰/۰۳
شاخص ۵۰شرکت‌برتر	۳۱۰۲/۴	۰/۰۱
شاخص بازار اول	۵۵۵۸۷/۶	۰/۰۶
شاخص بازار دوم	۱۷۶۶۴۴/۳	۰/۱۳-
شاخص صنعت	۶۸۶۵۳	۰/۰۵-

بیشترین افزایش	قیمت(ریال)	تغییر(درصد)
پتروشیمی‌شازند	۷۱۲۹	۱۱۰/۱۷
پتروشیمی‌شیراز	۴۹۱۱	۱۰۳/۸۶
صنایع پتروشیمی خلیج فارس	۷۹۷۸	۷۴/۹۹
گروه پتروشیمی سی.ا.ایرانیا	۱۷۹۶	۶۰/۵
ایران خودرو	۳۷۸۱	۳۵/۷۱
گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو	۴۱۱۶	۱۳/۰۸
پتروشیمی‌چم	۱۰۴۳۲	۸/۶۲
شرکت ارتباطات سیار ایران	۲۳۴۸۹	۵/۹۹
قدشیرین خراسان	۱۰۸۷۶	۴/۹۹

بیشترین کاهش	قیمت(ریال)	تغییر(درصد)
داروسازی جابربن حیان	۱۰۶۷۱	۱۵/۷۶-
تاکتوسازی ایران	۳۳۷۷	۸/۶۵-
فراورده‌های نسوز پارس	۴۴۹۲	۷/۳۸-
ح.شهد ایران	۱۵۵۴	۵/۳-
شیرپاسنوبریزهگل‌خراسان	۴۵۵۸	۴/۹۸-
کاشی پارس	۷۷۹۷	۴/۹-
کابل‌البرز	۳۰۱۹	۴/۸۸-
لعابران	۳۶۹۸	۴/۸۱-
تامین ماس‌ویخته‌گری	۵۱۴۴	۴/۴۶-

تالاربین‌الملل	شاخص کل	تغییر
بورس داوچونز	۲۰۸۹۷	-
نیکي ژاين	۱۹۸۷۰	۱۴-
بورس شانگهای	۳۰۹۰	۶
بورس استرالیا	۵۸۶۸/۴	۲/۵-